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Abstract
The authors of the article are characterizing a foreign academic community, studying at the faculty of 

Medical Sciences at University of Warmia and Mazury (UWM) in Olsztyn. In the questionnaire survey 
aimed at English Division students, which was taken in the UWM University library in Olsztyn, the level 
of medical students’ satisfaction was analysed. The authors described the specificity of medical students’ 
opinions (both Polish and foreign) and the way they use the offer of the university library.

Streszczenie

Autorki artykułu scharakteryzowały zagraniczną społeczność akademicką, studiującą na Wydziale 
Nauk Medycznych Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego (UWM) w Olsztynie. W badaniach ankie-
towych skierowanych do studentów English Division przeprowadzonych w Bibliotece Uniwersyteckiej 
UWM w Olsztynie analizowano stopień zadowolenia studentów kierunku lekarskiego. Autorki wykazały 
specyfikę opinii studentów medycyny, zarówno polskich jak i zagranicznych, oraz sposobu korzystania 
przez nich z oferty Biblioteki Uniwersyteckiej. 

Wstęp

Umiędzynarodowienie uczelni jest jednym z priorytetów w strategii rozwoju Uni-
wersytetu Warmińsko-Mazurskiego (UWM) w Olsztynie1. Strategiczne kierunki roz-

1 Strategia rozwoju Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie na lata 2010-2020. [Dokument 
elektroniczny] [Dostęp: 24 VI 2014], dostępny w World Wide Web, http://www.uwm.edu.pl/egu/uploads/
files/nowy-folder/strategia-uwm.pdf 
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woju UWM wynikają z misji Uniwersytetu oraz zachodzących zmian w jego otoczeniu. 
Bezpośrednim powodem rozszerzenia oferty nauczania skierowanego do studentów 
zagranicznych jest rosnąca konkurencja na rynku oraz postępujący niż demograficzny. 
Internacjonalizacja w kształceniu proponowanym przez uczelnię w Olsztynie jest wy-
rażona między innymi dążeniem do zwiększenia liczby programów zajęć realizowa-
nych w języku angielskim.

umiędzynarodowienie uczelni w Polsce 

Liczba studentów studiujących poza granicami swojego kraju rośnie w sposób dy-
namiczny. Tendencja ta narasta od początku lat siedemdziesiątych XX wieku2. Na ko-
niec 2013 roku w polskich uczelniach kształciło się około 36 000 cudzoziemców. Pro-
porcjonalnie najwięcej studentów zagranicznych studiuje na uczelniach medycznych, 
gdzie, co 12-ty student pochodzi z zagranicy (wskaźnik umiędzynarodowienia tutaj to 
8,58%). Z informacji zamieszczonych na stronie WWW Ministerstwa Nauki i Szkol-
nictwa Wyższego wynika, że jest to m.in. efekt realizowanej przez ów urząd kampanii 
„Ready, Study, Go! Poland” wspierającej umiędzynarodowienie polskich szkół wyż-
szych3.

W roku akademickim 2013/2014 w UWM studiowało 206 obcokrajowców pochodzą-
cych z 28 krajów świata. Największą grupę stanowili obywatele Szwecji, Arabii Saudyj-
skiej i Ukrainy. Z tego aż 160 osób studiuje na kierunku English Division Wydziału Nauk 
Medycznych UWM (Patrz Tab. 1). Pozostali kontynuowali naukę m.in. na kierunkach ta-
kich jak: weterynaria, prawo i administracja, ekonomia, geodezja i kartografia, technologia 
żywności i żywienia człowieka oraz dziennikarstwo i komunikacja społeczna.

2 Mariusz Sagan: Umiędzynarodowienie studiów w Polsce – czy wykorzystujemy potencjał?, W: ‘Prak-
tyczna teoria .pl.’ [Dostęp: 19 VI 2014], dostępny w World Wide Web, http://www.praktycznateoria.pl/
umiedzynarodowienie-studiow/ 

3 Polska przyciąga coraz więcej zagranicznych studentów, Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. 
[Dokument elektroniczny] [Dostęp: 23 VI 2014], dostępny w World Wide Web, http://www.nauka.gov.pl/
aktualnosci-ministerstwo/polska-przyciaga-coraz-wiecej-zagranicznych-studentow.html 

Rok studiów:
kierunek lekarski w jęz. ang. Liczba osób W tym kobiety

I 80 22
II 36 14
III 25 11
IV 19 4

Razem: 160 51

Tab. 1. Stan studentów zagranicznych Wydziału Nauk Medycznych (WNM) 
na koniec roku akademickiego 2013/2014 - English Division

Źródło Dane udostępnione przez Dziekanat WNM UWM w Olsztynie
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Wydział Nauk Medycznych jest jednym z najmłodszych wydziałów Uniwersytetu 
Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. Został utworzony w 2007 roku. W roku aka-
demickim 2013/14 pierwsi absolwenci kierunku lekarskiego opuścili mury UWM. 
Pierwsze absolutorium studentów medycyny miało miejsce 26 czerwca 2014 roku. 
W niespełna 3 lata od utworzenia Wydziału Nauk Medycznych w 2010 roku rozpo-
częto nabór na kierunek lekarski w języku angielskim (English Division). Studenci na 
tym kierunku rekrutują się spośród 17 krajów świata, w tym również z Polski. Z tego 
najliczniej reprezentowani są obywatele Szwecji, Arabii Saudyjskiej, Polski, USA i Je-
menu. 

Biblioteka uniwersytecka a umiędzynarodowienie

Obecność studentów obcojęzycznych wymogła przeprowadzenia w uczelni proce-
sów adaptacyjnych i inicjatyw integracyjnych, mających na celu minimalizację barier 
kulturowych. Realizacji tych celów służył Studencki Dzień Królestwa Arabii Saudyj-
skiej, który odbył się w maju 2012 roku w Bibliotece Uniwersyteckiej. Inicjatorami 
przedsięwzięcia byli studenci rozpoczynający studia na kierunku lekarskim (English 
Division) pochodzący z Arabii Saudyjskiej, stypendyści największego na świecie tego 
typu programu – Stypendium Króla Abdullaha. 

Biblioteka Uniwersytecka UWM w Olsztynie, ze względu na specyficzne potrzeby 
i oczekiwania nowych użytkowników, podjęła działania w celu stworzenia optymal-
nych warunków do pracy i nauki. Studenci pierwszego roku English Division przed 
rozpoczęciem nauki na kierunku lekarskim mają możliwość zapoznania się z organi-
zacją i funkcjonowaniem Biblioteki. Zwiedzają budynek ze szczególnym uwzględnie-
niem ich przyszłych potrzeb, tzn. miejsc, gdzie znajdują się zbiory z nauk medycznych, 
zarówno w wersji drukowanej jak i elektronicznej. Aby ułatwić studentom dostęp do 
oferowanych usług i zbiorów Biblioteka Uniwersytecka UWM posiada wersję anglo-
języczną domowej strony WWW. Ponadto wydawane są informatory w języku an-
gielskim pt. „First steps in University Library”. Zbiory z zakresu nauk medycznych 
w języku angielskim udostępniane są w Kolekcji Nauk Przyrodniczo-Technicznych 
(najnowsza literatura naukowa) i w Kolekcji Dydaktycznej (głównie podręczniki). Li-
teratura o tematyce medycznej w języku angielskim jest wyodrębniona z księgozbioru 
polskojęzycznego i opatrzona dodatkowo napisami w języku angielskim. Zbiory za-
równo w Kolekcji Nauk Przyrodniczo-Technicznych i Kolekcji Dydaktycznej ustawio-
ne są w wolnym dostępie według zmodyfikowanej klasyfikacji UKD. 

Wszystkie działania Biblioteki Uniwersyteckiej zmierzają do tego, aby jak najlepiej 
zaspokoić potrzeby i oczekiwania użytkowników, także tych anglojęzycznych. Ich za-
dowolenie zależy, od jakości usług świadczonych przez Bibliotekę. Najlepiej oceniają-
cym jakość jest konsument, którego własne doświadczenia, przekonania i motywacje 
wpływają na oczekiwania wobec wszystkich usług. Dlatego tak istotne jest badanie 
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satysfakcji użytkowników biblioteki, co doceniono już w latach 90. XX wieku4. Aby 
zdiagnozować oczekiwani studentów English Division Wydziału Nauk Medycznych 
UWM wobec Biblioteki Uniwersyteckiej poddano ich badaniu ankietowemu. Podobne 
badania przeprowadzono w Bibliotece Głównej Akademii Medycznej w Lublinie5 oraz 
w Pomorskim Uniwersytecie Medycznym w Szczecinie6. 

opis ankiety

Badania ankietowe na temat satysfakcji użytkowników Biblioteki Uniwersyteckiej 
przeprowadzono wśród studentów zagranicznych kierunku lekarskiego w kwietniu 
2014 roku. Badania tego typu przeprowadzane były również wśród pozostałych użyt-
kowników Biblioteki Uniwersyteckiej w ramach Wewnętrznego Systemu Zapewniania 
Jakości Kształcenia, który funkcjonuje w polskich uczelniach. W Uniwersytecie War-
mińsko-Mazurskim Biblioteka jest również włączona w ten system. 

Arkusze badawcze rozdano podczas zajęć dydaktycznych, jakie miały miejsce 
w budynku Biblioteki w sali udostępnionej Wydziałowi Nauk Medycznych. Kwestio-
nariusz ankiety składał się z sześciu pytań: 4 pytania półotwarte, w tym 3 pytania wie-
lokrotnego wyboru oraz 2 pytania zamknięte. Badania uzupełniono również obserwa-
cjami zachowań grupy respondentów prowadzonymi przez osoby badające. Ankietę 
wypełniło 53 obcokrajowców (spośród 160 studiujących na kierunku lekarskim), gdzie 
zdecydowaną większość (70% spośród ankietowanych) stanowili mężczyźni. 

Najliczniej reprezentowaną grupą użytkowników, biorąc pod uwagę rok studiów 
(Rys.1), stanowili studenci pierwszego roku (46%), nieco mniejszą grupę stanowili 
studenci drugiego roku (39%), a studenci czwartego nie byli reprezentowani w ogóle. 

Wyniki badań

Pytanie pierwsze dotyczyło częstotliwości korzystania z usług Biblioteki Uniwer-
syteckiej (Rys. 2.)7

4 Shahrzad Pedramnia, Parvaneh Modiramani  and Vahid Ghavami Ghanbarabadi : An analysis 
of service quality in academic libraries using LibQUAL scale. Library Management 2012 Vol. 33 No. 3 
pp. 159-167

5 Anastazja Śniechowska-Karpińska: Model kształcenia studentów Oddziału Anglojęzycznego – 
program, metody kształcenia i ocena z punktu widzenia uczestników. W: 25. Jubileuszowa Konferencja 
Problemowa Bibliotek Medycznych. Kształcenie użytkowników naukowej informacji medycznej – kon-
cepcje i doświadczenia. Lublin-Kazimierz Dolny, 12-14 czerwca 2006 roku. EBIB Materiały Konferencyj-
ne 2006 nr 14. [Dokument elektroniczny] [Dostęp: 24 VI 2014], dostępny w World Wide Web, http://www.
ebib.info/publikacje/matkonf/25kpbm/sniechowska.php 

6 Marzena Teterczyńska, Edyta Rogowska, Renata Klimko: Otwarci na wielokulturowość – stu-
denci obcojęzyczni w Bibliotece Głównej Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego w Szczecinie. Forum 
Bibl. Med. 2012 R. 5 nr 1 s. 362-371

7 Źródłem rysunków ilustrujących wyniki badań ankietowych są badania własne
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Rys. 1. Podział studentów English Division ze względu na rok studiów

Rys. 2. Częstotliwość korzystania z usług Biblioteki Uniwersyteckiej UWM w Olsztynie
 przez studentów English Division
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Najliczniejszą grupę respondentów stanowiły osoby, które rzadko korzystały z usług 
Biblioteki (43% spośród udzielonych odpowiedzi). Ponad jedna piąta badanej grupy to 
osoby, które korzystały z usług Biblioteki bardzo często (27%), zaś 23% ankietowa-
nych korzystało z jej oferty raz w tygodniu. Z obserwacji badaczek wynika, iż studen-
ci English Division bardzo często odwiedzają mury Biblioteki niekoniecznie, ażeby 
skorzystać z jej usług, lecz głównie w celach towarzyskich aby uczyć się z własnych 
materiałów. Biblioteka Uniwersytecka posiada dodatkowe przestrzenie, takie jak antre-
sola czy ogród zimowy, które sprzyjają spotkaniom. W obydwu tych strefach znajdują 
się komfortowe wygodne meble, miejsca wystawowe oraz przeszklone sufity (źródła 
naturalnego światła) - elementy przyjaznej biblioteki.

Kolejne zagadnienie zawarte w kwestionariuszu ankiety dotyczyło godzin pracy 
Biblioteki (Rys. 3). Było to pytanie z serii półotwartych, gdzie użytkownicy mogli 
dopisać własne spostrzeżenia. 

Rys. 3. Zadowolenie z godzin pracy Biblioteki Uniwersyteckiej UWM

Z analizy odpowiedzi dotyczących godzin otwarcia Biblioteki wynika, że zdecy-
dowana większość (54%) respondentów nie jest z nich zadowolona. Ponieważ pyta-
nie miało formę półotwartą użytkownicy skorzystali z tej możliwości i proponowali 
dłuższe godziny otwarcia: long oppening hours, open the librarary on Sunday also. 
Biblioteka Uniwersytecka pracuje od poniedziałku do soboty w godzinach od 800 do 
2000, natomiast od roku akademickiego 2013/1014 ma wydłużony czas otwarcia z uwa-
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gi na sesję egzaminacyjną (1 tydzień przed sesją egzaminacyjną oraz 2 tygodnie sesji). 
Czynna jest wówczas do godziny 2200. Potrzeba ta może wynikać z przyzwyczajeń 
korzystania z bibliotek akademickich w rodzinnych krajach studentów English Divi-
sin, gdzie standardem są biblioteki czynne przez 7 dni w tygodniu 24 godziny na dobę. 
Podobne problemy zauważono w innych polskich badaniach prowadzonych wśród stu-
dentów anglojęzycznych8. 

Wśród polskojęzycznych studentów medycyny zaobserwowano tendencję odwrot-
ną. Blisko 70% respondentów (spośród 41 udzielonych odpowiedzi tej grupy) wyraziło 
zadowolenie z godzin otwarcia Biblioteki Uniwersyteckiej. Mimo pozytywnej oceny 
wyrażonej przez większość respondentów i wśród polskich studentów medycyny ist-
nieje grupa osób, która opowiada się za wydłużeniem godzin pracy Biblioteki w ciągu 
całego roku akademickiego, a nie tylko w czasie trwania sesji egzaminacyjnej.

Kolejne, trzecie, pytanie dotyczyło celu odwiedzin Biblioteki Uniwersyteckiej 
(Rys.4). 

8 Marzena Taterczyńska, Edyta Rogowska, Renata Klimko: Otwarci na wielokulturowość …, 
op.cit.

Rys. 4. Cel odwiedzin Biblioteki Uniwersyteckiej UWM w Olsztynie
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Po analizie pytania trzeciego stwierdzono, że studenci English Division odwiedzają 
Bibliotekę Uniwersytecką głównie, aby skorzystać ze zbiorów w czytelni (21%) oraz 
z komputerów i Internetu (20%). Natomiast polscy studenci medycyny przybywali do 
Biblioteki przede wszystkim, aby wypożyczyć książki do domu (83%), oraz skorzystać 
ze zbiorów na miejscu, w czytelni (76%). Punktem wspólnym, zarówno dla studentów 
anglojęzycznych, jak i Polaków jest opcja traktowania Biblioteki jako miejsca spotkań. 
Z tej możliwości odpowiedzi skorzystało 24% polskich i 21% anglojęzycznych studen-
tów medycyny. 

W pytaniu trzecim istniała możliwość wskazania innych powodów wizyty w Bi-
bliotece, niż te zamieszczone w kafeterii. Z tej opcji skorzystało aż 71% ankietowa-
nych studentów English Division, którzy jako przyczynę odwiedzin w Bibliotece po-
dali uczenie się (study) (48% spośród otwartych odpowiedzi pytania 3.) oraz udział 
w zajęciach dydaktycznych (attending classes) (40% spośród otwartych odpowiedzi 
pytania 3.). Biblioteka Uniwersytecka posiada 4 sale szkoleniowe – łącznie 150 miejsc 
– które wykorzystywane są do prowadzenia zajęć dydaktycznych. Taka przestrzeń jest 
dodatkowym czynnikiem motywującym do częstszych odwiedzin Biblioteki.

Pytanie czwarte koncentrowało się na ocenie funkcjonowania Biblioteki Uniwersy-
teckiej (Rys. 5.). 

W skali od 1 do 5 respondenci oceniali warunki lokalowe i wyposażenie, zbiory 
biblioteczne, czas realizacji zamówienia z magazynu Biblioteki, limit przewidzianych 
regulaminem książek do wypożyczenia, okres, na jaki można wypożyczać książki, 
usługi informacyjne, stronę WWW Biblioteki, oraz możliwość korzystania z kompute-
rów i Internetu. Uczestnicy ankiety ocenili najwyżej warunki lokalowe i wyposażenie 
Biblioteki Uniwersyteckiej (średnia ocena to 3,59), możliwość korzystania z kompute-
rów i Internetu (średnia ocena to 3,57) oraz zbiory (średnia ocena to 3,54). Natomiast 
najniższą ocenę uzyskały usługi informacyjne (średnia ocena to 3,11). 

Biblioteka Uniwersytecka UWM w Olsztynie wybudowana została w 2007 roku, 
według najnowszych standardów bibliotecznych (modularność konstrukcji, wolny do-
stęp, przestrzenie społeczne w bibliotece), co korzystnie wpłynęło na jej odbiór. Na 
terenie Biblioteki znajduje się Internet bezprzewodowy oraz 199 stanowisk kompute-
rowych dla użytkowników, co docenili respondenci - studenci English Division. Niska 
ocena usług informacyjnych wynika prawdopodobnie z problemów komunikacyjnych 
bibliotekarzy ze studentami zagranicznymi. Niestety spośród pracowników Bibliote-
ki tylko część bibliotekarzy posługuje się biegle językiem angielskim. Aby uspraw-
nić komunikację językową ze studentami anglojęzycznymi poczyniono już starania 
uruchomienia kursu językowego; przy współpracy Studium Języków Obcych UWM 
w Olsztynie.  

Spośród polskich studentów medycyny (41 ankietowanych) odpowiedzi na pytanie 
czwarte kształtują się nieco inaczej. Podobnie jak u studentów zagranicznych docenio-
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Rys. 5. Ocena funkcjonowania Biblioteki Uniwersyteckiej (w skali od 1do 5)
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no warunki lokalowe (średnia ocena to 4,56) oraz możliwość korzystania z kompute-
rów i Internetu (średnia ocena to 4,63). Natomiast usługi informacyjne, które zostały 
nisko ocenione przez studentów English Division zyskały aprobatę polskich studentów 
kierunku lekarskiego (średnia ocena to 4,44). Najniżej w pytaniu czwartym ocenili 
zbiory biblioteczne oraz limit książek do wypożyczenia, przewidzianych regulami-
nem. Argumentowali to tym, że w przypadku kierunku lekarskiego dziesięć tytułów 
to czasami za mało. W ofercie Biblioteki Uniwersyteckiej UWM w Olsztynie studen-
ci studiujący jeden kierunek mają możliwość wypożyczenia 10 tytułów na 156 dni, 
z możliwością jednokrotnego przedłużenia o kolejny miesiąc. Wyjątkiem od tej reguły 
są studenci studiujący dwa kierunki bądź piszący prace dyplomowe, którzy posiadają 
limit 20 tytułów. Problem niewystarczającej liczby egzemplarzy danego tytułu dotyka 
większości bibliotek uczelnianych, o czym piszą bibliotekarze i badacze tematu9. Bi-
blioteka Uniwersytecka nie jest w tym przypadku wyjątkiem.

W kolejnym pytaniu (piątym) poddano badaniu formy edukacyjne, jakie posiada 
w swojej ofercie Biblioteka Uniwersytecka (Rys. 6.).

9 Teresa Kosik: Określanie potrzeb czytelników i ocena stopnia ich realizacji w Bibliotece Głównej 
Akademii Medycznej w Bydgoszczy, W: Czytelnik czy klient? Toruń 4-6 grudnia 2003 roku. „EBIB Mate-
riały Konferencyjne” 2003 nr 7. [Dokument elektroniczny] [Dostęp: 23 VI 2014], dostępny w World Wide 
Web, http://ebib.oss.wroc.pl/matkonf/torun/kosik.php 

Rys. 6.  Formy edukacyjne proponowane przez Bibliotekę Uniwersytecką
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Jak wynika z uzyskanych odpowiedzi studenci anglojęzyczni kierunku lekarskiego 
najbardziej zainteresowani są materiałami informacyjnymi zamieszczanymi na stronie 
WWW Biblioteki (32%). Interesują ich również indywidualne szkolenia korzystania 
ze zbiorów Biblioteki (28%) a także prezentacje i szkolenia ze źródeł elektronicznych 
(18%). Wśród polskich studentów kierunku lekarskiego zaobserwowano podobne ten-
dencje. Aż 54% udzielonych odpowiedzi dotyczyło zainteresowania materiałami udo-
stępnianymi na stronie domowej Biblioteki, zaś 15% skorzystałoby z indywidualnych 
szkoleń użytkowania zbiorów bibliotecznych.

Rozwój technologii internetowej i popularność e-learnigowych form edukacji spo-
wodował, iż nieodzownym elementem oferty bibliotecznej jest dbałość o cyfrowe treści 
i materiały szkoleniowe umieszczane na stronie domowej biblioteki. Jest to zjawisko 
zaobserwowane już w połowie poprzedniej dekady w środowisku bibliotek medycz-
nych. Przeprowadzone przez Anastazję Śniechowską-Karpińską badania w 2006 roku 
potwierdziły, że przekształcenie tradycyjnego szkolenia w formę hybrydową, łączącą 
kurs online z tradycyjnym wykładem, jest znacznie bardziej atrakcyjne dla użytkow-
nika 10. 

W pytaniu szóstym (ostatnim) oceniono pracowników Biblioteki Uniwersyteckiej. 
W skali od 1 do 5 użytkownicy oceniali: kulturę obsługi, kompetencje pracowników 
oraz ich dostępność (Rys.7).

Najwyżej oceniono kulturę obsługi pracowników Biblioteki (średnia ocena to 3,38), 
natomiast ich dostępność została oceniona najniżej (średnia ocena to 3,32). Zarówno 
wyniki ankiety jak i obserwacje badaczek za główny powód tak niekorzystnych opinii 
uważają niedostateczną znajomość języka angielskiego wśród pracowników Bibliote-
ki Uniwersyteckiej. Bariera ta wywołuje stres, nieporozumienia a nawet w skrajnych 
przypadkach chęć unikania ponownego kontaktu z użytkownikiem, tzw. library anxie-
ty11. Zupełnie odwrotnie przedstawia się sytuacja w przypadku oceny pracowników 
Biblioteki dokonanej przez polskich studentów. Zarówno kultura obsługi i kompeten-
cje pracowników uzyskały średnie oceny powyżej 4,7. Natomiast dostępność pracow-
ników oceniono najwyżej (średnia ocena to  4,9). 

zakończenie

Z każdym rokiem na polskich uczelniach przybywa studentów z zagranicy. Z my-
ślą o nich Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego przygotowało inicjatywę pod 
nazwą „Promocja kształcenia na polskich uczelniach wśród cudzoziemców”. W celu 
poprawy pozycji konkurencyjnej szkół wyższych na arenie międzynarodowej wskaza-

10 Anastazja Śniechowska-Karpińska: Model kształcenia studentów Oddziału Anglojęzycznego …, 
op.cit.

11 Marzena Świgoń: Library anxiety: teoria, założenia, modele. Przegląd Biblioteczny 2009 nr 9 s. 177-
189
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ne jest, więc monitorowanie oferty kształcenia tych szkół, a co za tym idzie również 
podwyższanie jakości oferty bibliotecznej.

Badania satysfakcji przeprowadzone wśród studentów zagranicznych kierunku 
lekarskiego Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego potwierdzają przypuszczenia, 
że oczekiwania wobec bibliotek uczelnianych w Polsce różnią się od przyzwyczajeń 
korzystania z tego typu placówek zagranicą. Postrzeganie biblioteki, jako magazynu 
książek zostało tam dużo wcześniej wyparte a zastąpiła ją coraz popularniejsza teoria 
Raya Oldenburga: traktowania biblioteki, jako „trzeciego miejsca”. Biblioteka służy 
studentom English Division przede wszystkim jako przestrzeń, gdzie mogą swobod-
nie uczyć się z materiałów własnych i spędzić miło czas w gronie znajomych. Poza 
stworzeniem dogodnych warunków do nauki i pracy w bibliotece istotnym czynnikiem 
sprzyjającym umiędzynarodowieniu jest znajomość języków obcych przez personel 
biblioteczny. Pojawiają się też inicjatywy, ażeby w każdej bibliotece uniwersyteckiej 
posiadającej międzynarodowe grono użytkowników znajdowali się bibliotekarze mó-
wiący w ich rodzimym języku12.

Australijska badaczka, Hilary Huges, zgłębiała doświadczenia bibliotekarzy au-
stralijskich, którzy w swojej pracy mieli do czynienia ze studentami pochodzącymi 
z różnych krajów. Wskazała na trzy główne czynniki, które polepszają ich wzajemne 
relacje, tj. ciągły i nieformalny kontakt (co wzbogaciłoby wspólną świadomość i do-
świadczenia kulturowe), identyfikacja potrzeb edukacyjnych studentów związanych 
z ofertą biblioteczną (badanie potrzeb i satysfakcji) oraz w dalszej kolejności opra-
cowywanie strategii wobec zidentyfikowanych już potrzeb edukacyjnych13. Niniejsze 
badania wydają się być uzasadnione i zgodne z ogólnoświatową tendencją umiędzyna-
rodowienia bibliotek.
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